ANNOTATIONES.

a Aregon.) Ita enim, non Aragon, ut hactenus medicinam facientes consueuerunt, appellari debet. Sic enim Græco nomine ἄργως, quasi adiutor, ob suam quam in iuuandis ægris efficaciam habet, dici potest. Hinc est quod non ineptè illud Salodinus adiutorium interpretetur. In Nicolao ordine vnguentum 48. nec ullo nomine priuato insignitum est. Nomen autem Aregon, vel depravatè Aragon, illi impositum est ab aliquo Græcæ lingue imperito: qui in Nicolao legens ἄλεμα ἄργως πάντα πόνος ομάχος, καὶ κοιλίας, id est, vnguento conferens iuuansue ad omnem stomachi, & ventris dolorem: ἄργως vnguenti huius appellationem propriam esse putauit, quod forte ita scriptū inuenerit, ἄλεμα ἄργως, ἄργως πάντα πόνος, &c. Dessenius cur ita dictum sit ignorare se fatetur.

b Iridis.) In omnibus Latinis codicib; falso scribitur Iari, pro Iridis. Fuit enim improuidus & incauto librario facilis ab una in alteram dictiōnē lapsus. Franciscus Alexander hoc loco, vt dissentiendo à me occasionem habeat, mauct depravatos codices sequi, quām veritatem amplecti.

c Radicis malvae sylvestris.) Id est, altheæ. In latinis codicibus iterum, vt in priore vnguento, legitur perperam Cucumeris sylvestris. Et is locus, priorem lectionem esse legitimam confirmat.

d Sabinæ.) Posthæc in Latinis nonnullis codicibus subiicitur, Punicariæ maioris & minoris, id est, ellebori albi & nigri, aī vnc. duas. Et paulo post, à laureola, foliorum cucumeris asinini: que sanè omnia in Græco, & melioribus etiam Latinis codicibus desiderantur: adeoq; spuria sunt, ideo à nobis merito præterita & omissa.

e Olei moschati.) In cuius inopia rutaceo, aut laurino vtendum.

f Olei communis.) In Latinis exemplaribus non sine errore desideratur.

VNGVENTVM DIALTHEAE.

Eiusdem.

III.

A Dnerorum præcisionem, lateris dolores, omnem nerorum inconscientiam & duriciem, atq; resolutos vtile. Recipit radicis * malvae sylvestris, lib. vnam. Seminis lini, foenigræci, aī lib. dimidiā. Scillæ, vnc. tres. Radices & semina, bene tusa, tribus diebus in lib. tribus & dimidiā aquæ mace-

**Mucaginis.* rantur: dein coquuntur, donec * succi crassitudinem acquirant, & per linteum tenuem

*Althea.

tenue colantur, & exprimuntur. Post accipitur succi huius lib. vna, & adduntur ei olei communis lib. durae, & rursus coquuntur, donec succus absymptus fuerit. Dein injicitur cerælib. dimidia. Terebinthinæ, galbani, gummi hederae, aut eius succi, añ vnc. vna. Postremò imponitur colophoniae benetritæ, resinæ albæ puræ, añ vnc. tres. Conclusa, agitata ué probè, vt in lebete eliquentur, ab igne remouentur, & refrigerata in vase conduntur.

ANNOTATIO.

Hoc vnguentum vsu celeberrimum est ad emolliendum, calefaciendum, & humectandum. Valet ad thoracis dolorem è frigore contractum. Emolliit, lenit, coquit, & discutit.

VNGVENTVM POPVLEVUM.

Eiusdem.

V.

Somnum conciliat, febrentibus ac dolentibus caput propter calorem illius temporibus, prodest. Febricitantibus, plantæ manuum ac pedum, & pulsus eo inunguntur. Irrigandum autem cum oleo rosaceo, aut violaceo. Habet * oculorum in summo arboris populi, quando floret, apparentium, lib. vna, & dimidiæ. Foliorum papaveris nigri, foliorum mandragoræ, ^{* aut gem-} ^{marū, id est,} ^{florum con-} ^{nueniūm.} rubi, hyoscyami, solani, ^{bb} vermicularis, lactucæ, semperiuui maioris, ^{cc} violæ, & ^c cymbalij, añ ^d vnciam vnam, & dimidiæ. Ad ipsi suilli recentis, salis expertis, ^e lib. vnam. Herbae cum oculis & adipe in mortario tunduntur, & in massam rediguntur, & sub ea forma diebus octo sinuntur. Dein cum gladiolo intenues partes concisæ in lebetem coniunctur, & lento igne in vini odori lib. vna coquuntur, donec totum absymptum fuerit. Postea per linteum tenue colantur, & exprimuntur, & in vase reponuntur.

ANNOTATIONES.

a Foliorum mandragoræ.) Quum à paucis haberi possint (quandoquidem mandragora in Germania, nisi sata & culta non proueniat) pro eius folijs, Hyoscyami, geminato eodem pondere, folia accipi debent.

bb Rubi.) Nicolai codex disertè foliorum mentionem facit. Latini codices cymarum rubi, id est, teneriorum coliculorum, quos à prima germinatione, & in summa sui parte profert.

b Vermicularis.) Hanc vocem retinuimus, quod ea Nicolaus etiam vsus fuerit. Est autem semperiuuum minus, cum albis floribus: quod sic appellatum est à rotundis suis folijs, & figura qualibus, vermiculosq; referentibus.

cc Violæ.) Nigræ scilicet.

c Cymbalij.) Intelligit folia alterius acetabuli, quod alio nomine Vmbilicus Veneris ^{Cymbalium.} dicitur. Appellatur autem id ipsum hodie quoq; Cymbalaria & Cymbalium, vt alibi fusi- us diximus. In Latinis codicibus nonnullis est nominata Scatuncellus. Cæterum in Latinis codicibus nō rectè Bardanæ sit mentio: quod eius in hoc medicamento, vtpote quod refrigerandi vi præditum est, nullus esse vsus videatur.

d Vnicam vnam, & dimidiæ.) In græco Nicolai codice est vncia dimidia. Nos Latinos sequi codices voluimus.

e Libra vna.) Pondus hoc in Nicolai manuscripto exemplari fuit omissum, quod nos ex Latinis restituimus.

f Oculis.) Quia in nostra regione populi oculi, & herbae quarum hic sit mentio, in idem tempus haud incidunt (oculi enim primo statim vere, id est, Martio mense erumpunt, herbae autem Iunio vigent) ideo oculos nonnulli in mortario per se tunduntur: dein cum adipe suillo diu multumq; tusos in vase operculato duos aut ternos pluresq; menses, donec herbae vigeant, recondunt. Has incisas, ligneo pistillo per se tritas, quia simul ob lentorem & multitudinem teri facile nequeunt, cum oculis populi, & adipe coquunt, vt à nobis in contextu est expressum.

VNGVENTVM * E * CITRIIS.

Eiusdem.

VI.

* Citrum.

e iiiij

AD liuores

A Dliuores & lentigines faciei à mulieribus, ac cicatrices, faciendas & de-
albandas, à sole factas vstitutiones, impetigines, ac pustulas à salsa pituita in-
cute apparentes, & in oculis ruborem. Habent enim aliquam detergendi & in-
signem exiccandivim. Capit^b borachij, drach. duas. ^cSucci semperuiui, drach.
vnam. Corallij albi, vnc. dimidiam. ^dAmanti, ^evmbilici marini, tragacanthæ,
amilii, crystalli, ^fAntalij, Dentalij, thuris albi, nitri, añ drach. tres. Marmoris
albi puri, drach. duas. ^gCerussæ præparatæ ex dracontio, vnc. vnam. ^hCeru-
ssæ alterius præparatæ ex plumbo, vnc. sex. ⁱAdipis suilli recentis, salis expertis
& putri, lib. vnam. Seui caprini, vnc. vnam, & dimidiam. Adipis gallinacei, vn-
ciam vnam. Terantur omnia simul, excepta borace, in mortario, in tenuissi-
mum puluerem. Adipes & seuum simul eliquentur in duplicitate vase. ^kEliqua-
tis, & per tenuelinteum colatis, trita omnia iniçiantur, & probè ridicula subi-
gantur. Subacta imponantur citrio vni, aut duobus aut pluribus, & coquan-
tur ebullitione vna. deinde rursus in lebetem coniçuntur: & additur illis, borax
seorsim tenuissime trita: subacta probè, reponuntur in vase.

ANNOTATIONES.

- E citrijs.** ^a E citrijs.) Quod ea quæ compositionem eius vnguenti ingrediuntur, in citrijs ma-
Citrinum lis coquantur, ita dictum esse constat. Pharmacopœi nostræ etatis vnguentum citrinum,
vnguentum. à colore nominant. Rectius illis citrium, aut citreum, à citrijs, ut diximus, appellaretur.
Borax.
Borachius ^b Borachij. Quapropter de sententia Nicolai, sumendus lapis ille erit, qui Borachius dici-
lapis. tur. Non est autem, nisi gemma quam fert in capite suo Rubeta, quæ Græcis φεῦος, bar-
Rubeta. barbaris Bufo, Germanis Rottestein dicitur. Rana verò hæc venenata, rubeta Latinis dicta est,
à rubis & vepribus, Plinio lib. 32. cap. 5. teste, in quibus plerungo vicitat. Hæc etiam in
Borachia nonnullis regionibus barbara voce Borax appellatur: ut Boracis vox hoc loco ambigua
gemma. sit. Nam vel rubetam significat, quæ in capite fert gemmā, quæ ab ea denominationem ca-
piens, Borachia latinis, Germanis Rottenstein dicitur: & hic à Nicolao innuitur. Hæc
gemma colore interdum in candido fusca est, interdum in medio cæruleum habet ocu-
lum. Nonnunquam nigra, & maculis liuentibus notata est hæc rubetarum gemma. In-
terdum virides, nonnunquam versicolores eiusmodi gemmæ sunt. Aliquando in ijs for-
ma rubetarum apparet, sparsis pedibus. Gestantur in annulis à principibus, quod veneno
præsente colore suum mutet, & quasi sudans guttas emittat. Hinc satis apparet, inter
hanc gemmam & venena, naturalem quandam esse ἀντιπρόσωπη. Plinius ex ijs ranis liensem;
& efficacius cor, ipsarum venenis, quæ ex ipsis fiunt, auxiliari, literis mandauit. Hæc igit-
Chrysocolla. tur gemma, quod forte etiam ad exterenda cutis vitia utilis sit, huic vnguento inferenda
venit. Nostræ pharmacopœi per Boracem, Arabibus appellatam, alias rem inaudiunt, ni-
mirū Plinio Santernā, Chrysocollam facticiâ recentiorib; dictam. Nam hanc etiâ barbara
voce Boracem officinæ nominant, ut libro primo huius Operis dictu est. Hæc verò, ut ibi-
dem exposuimus, gemina existit, nativa & facticia: vtraq; habet calefaciendi, discutiendi,
expurgandi, exterendi & exedendi facultatem, adeò ut hoc nomine etiam huic un-
guento sine errore indi possit. Cordus perperam legit, vnc. duas pro drach. duabus. No-
nat me hoc loco Franciscus Alexander: atqui nullo planè candore, quod aliter in Myrepso,
aliter verò in 2. de compositione medicamentorum libro Borachij vocem interpretatus
sim. Quasi verò secundæ cogitationes prioribus non sint meliores. Quum Myrepsum ce-
leriter admodum conuerterim, vna festinanter etiam passim annotationes adieci, ita
ut de illis abunde cogitare tū integrū non fuerit. Quæ verò hic de Borachio annotauit, nō
puto me inutiliter dixisse. Sed mordet perpetuò Franciscus, vbi morsu abstinentiū ei erat.
^c Succi semperuiui.) In omnibus tum Græcis tum latinis Nicolai codicibus, legitur
Caphuræ. Nos verò, ut antea multis in locis, ita hic quoq; hanc è contextu sustulimus:
quod non sit frigida, quemadmodum cum nonnullis Arabibus credit Nicolaus, sed cali-
da. Et si in præsentia, si quis ea vt velit, non prohibeo, quod discutiendi, exiccandi, & ex-
tergendi vim habeat: tamen præstat succum semperuiui vsurpare, quod vnguentum hoc
ad rubores oculorum præsertim commendetur: ad quos sanandos, Semperuiuum, ut po-
te quod non solum delicat, sed & refrigeret, commodius existit. Et dubium non est, Ni-
colauim, Caphuram huic compositioni, ut medicamentum frigidum & siccum, inferuis-
se: quale quum non sit, præstat pro ea succum semperuiui vsurpare.
^d Amanti.) Ita enim legendum: quum Græcè sit ἀμάντιον: non ut habent Latini codices,
quos etiâ Cordus secutus est, Amenti dulcis. Quippe incerti sunt omnes ferè, quid Amen-
tum

um du lce significet, Platearius tamen in sua explanatione Antidotarij Nicolai scribit, hunc esse lapidem candidissimum, eboris instar. Ille verò, quum dulcis sit, in hoc vnguento locum habere nequit, quod illud abstergentia maximè medicamenta requirat. Hic lapis nonnullis Entalium appellatur, & ab Entali, cuius paulo pòst separatum mentio fit differt, ut paulo pòst, plenius dicemus. Etsi enim Cordus exponit Gypsum, tamen id facit nullo autore. Neq; enim villus vel veterum, vel recentiorum, Gypsum dulcis discrimine distinxit. Amiantum itaq; lapidem usurpent pharmacopei, qui non est nisi scis. *Amiantus.*

e Vmbilici marini.) Lapis est exiguus, coloris inferna sui parte candidi, superna rubei, *Vmbilicus* in littore maris repertus: & in altero suo latere, superno nimirum, hominis, puellarum *marinus*. maximè formosarum, vmbilicū referens, vnde etiam illi nomen inditum est: in altero aut planus, nisi quod lineas, veluti in domunculis ac testis cochlearum ductas in gyrum obtinet. Vocatur autem non solum *Vmbilicus marinus*, sed & *Veneris Vmbilicus*, à formo- *Vmbilicus* sarum, ut dictum est, puellarum *Veneris* similiū vmblico, quem refert. Barbari Belli- *veneris.* culos nominant. Ad quod nomē Nicolaus noster respexit, qui habet, *Ελιγκι θαλασσίς*: ita ut *Bellulus* potius Belliculus, quam Belliculus, barbaris hic lapis appellandus veniat. Germani magis ad formam eius quæ fabam exprimit, & locum in quo intenit, respicientes, *Meerbo-* nen, quasi maris fabam, vocant. Fertur puellis gratiam conciliare hic lapis. Hodie pueris argento & auro inclusum, pro amuleto appendunt mulieres. Plura de eo in nostris super nonum Galeni de simplicibus medicamentorum facultatum commentarijs.

f Antalij Dentalij.) Sunt voces barbaræ, quibus etiam Nicolaus usus est. Habet enim, *Antali Den-* *τάλι, τύταλι.* Alij latinius enunciant, *Antalium*, & *Dentalium*. Quid autem vtrungs sit, *tali.* libro primo huius Operis, cap. 15. copiosè explicauimus, ut non sit opus hic repetere. Hinc tamen planum est omnibus, *Antalium* & *Dentalium* ab Entalio quibusdam pharmacopœis appellato, quod lapidis genus est, atq; Plateario, alijsq; nonnullis amentum dulce vocatur, ut paulo ante diximus, diuersum esse, alias Nicolaus vnius medicamenti bis, quod absurdum esset in vna compositione, mentionem fecisse.

g Cerussæ præparatæ ex Dracontio.) Latini codices Nicolai habent *Gersæ*, alijs *Iersæ* ser- *Cerussa præ-* pentaria. Videtur autem vtraq; dictio è voce *Cerussa* nonnihil depravata esse deflexa. Ex *parata cum* hoc autem Nicolai loco omnibus palam fit, *Cerussam* illi esse duplicum. Vnam, quæ sit ex *Dracontio*. *Dracontio*, siue serpentaria vera. Eam autem *τιμυθιον*, id est, fucum vocat: quod ea *Ce-* *Cerussa du-* russa mulieres ad conciliendam formam, & nitorem faciei inducendum vtantur: ut *τιμη* *Nico-* *μιθιον* hoc loco generalis vox sit ad omnem fucum. Fit autem hæc *Cerussa* hoc modo, *Ra-* *lao.* dices dracunculi maioris, aut in eius penuria *Ari*, vere collectæ, repurgatæ, & ad solem *Conficiendi* siccatae, subtilissimè tritæ, macerantur in stillaticij liquoris rosarum, vnc, quatuor. Dein *fuci modus* insolatae in vitrea patina, linteolo tecta exiccantur. Postea secundò tantum liquoris stil- *ex Dracun-* laticij affunditur, & simili modo exiccatur. Tertiò rursus tantum prædicti liquoris affun- *culo.* ditur. Sunt qui sèpius id faciant. Ultimò siccata farina, cum vino odoro in pastillos dige- ritur, & ad usum reponitur.